A litesque & controversias omnes ad se delatas ex bono & a quo dijudicans, statim sedabat: ita enim fama & literis de eo accepimus. Iam vero Persas alta Cyri indoles, atque animi robur, ad parem dignitatem potestatemque sibi deferendam inuitauit, & meritò. Nam cum in fide & tutela viri huiusce se suaque omnia poneant, Medorum quidem, quibus olim seruerant, domini extitere, non multo autem post Asiz totius imperio potiti sunt. Quin etiam Thessalos, easdem ob easdem, quamquam non primus Athenarum Rex, ipsis tamen Atheniensibus, omnium eorum qui ante se regnauerant, maximè admirabilis apparuit, cum quia strenuus erat Imperator, tu nvero quia ciuilem institutionem præclarè callebat. Nam quum populum Atheniensem accepisset, per vi-
cos & curias prisco more dispersum, suaque & enormi tributo à Minōe & Gnos-
sis vexatum, utrisque his malis eos cipiens, pro agrestibus & subiectis, & ciues & liberos effecit Athenienses. At requiri-
rat aliquis à nobis, ecceurnam tandem Athenienses, ac ceteri Græci ferè plurimi & regna, & reges, quibus regnabantibus res suas bene & præclarè gesserant, sedantes, legum autoritatem valere maluerint, libertatemque dicendi & faciendi amplexi, magistratibus quibusdam temporariis, repetundarumque iudicio obnoxii, res suas publicas potius commiserint. Verum nos, etiā rem hanc aliqua ex parte in superioribus disputationibus attigerimus, haud tamen dubitationem propositam sine dissolutione in præsens relinquemus. Duo itaque rei huiusce capita, eaque necessaria, neque admodum obscura esse compre-
mus, ac prius quidem: nam quum super-
iorum regum minores, mollicie, super-
bia, procacitate, à teneris imbuti, regna caperent, atque in odia subiectorum, ob
hæc vitia incurserent, ad supplicia inter-
dum sœua & iniqua confugere necessari-
cogebantur, atque hinc fiebat ut non pau-
ci ē subiectis, aut mortibus afficerentur,
aut solum verterent, quoad vel multitu-
do vniuersa, vel quispiam unus, aut nu-
mero pauci, animos iuueniles gerentes, at
maiore sui fiducia elati, quippe quos li-
bertatis constituenda amor acrius tan-
get, talem pestem ē medio tollerent, vel
quia regia omnis stirps per se tandem de-
ficeret; sicuti de Cyri familia accep-
imus. Nam quum Cyrus quotquot reges
ante se fuerant, imperatoria virtute su-
perasset, summaque charitate, & bene-
volentia popularium suorum curam, (uti
diximus,) cultumque suscepisset, atque eo-
rumdem commodis studuisse, idem tam-
en etiam disciplinam attigisse non videtur,

nec rei domesticæ animum applicuisse. Nam quum æstatem omnem bellicis expeditionibus occupatam ageret, liberos suos mulieribus educandos tradidit: ex verò ceu beatos à teneris, atque adeò à primo satu fortunatos existentes, rerumque nullarum indigos, quas primas mortales putant, educabant: cumque prohiberent quemquam vlla in re eis ceu usquequaque felicibus, aduersari, quin laudare cogen-
tes omnes quicquid dicerent, facerentve, tales quosdam educarunt, quales fama, & literis; eos fuisse accepimus. Namque maior natu Cambyses cum parenti in re-
gnum successit, primùm ausus est propriam sororem, legibus vetantibus, uxorem du-
cere: nec multò post fratrem natu mino-
rem occidere, nomine Smerdim, multos-
que alios Cyri socios, & familiarissimos
trucidare. Smerdis autem parem fratri na-
tus disciplinam, eisdemque imbutus mo-
ribus, patre iam ab humanis digresso,
haud sensit dominum se pro fratre commu-
nasse, ita ut non minus ob prauam disci-
plinam quam ob regni affectati suspicio-
ne, existimetur à fratre fuisse è medio
sublatus. His ergo animaduersis, oportet,
bonum regem, non eò solùm animum intendere, neque id vnum spectare,
ut Imperii fines quam latissimos filiis pro-
paget, sed etiam ut viam eius regendi illis
ostendat, artesque verè regias doceat, id-
que eo acrius & diligentius quam singula-
res homines priuati; quod illi quidem, ti-
more & legibus, à peccando atque ab in-
ferendis iniuriis deterreantur. Regum
autem liberi & successores, legibus solu-
ti, & legum & iudiciorum domini exi-
stunt. Quod igitur regna olim desierint,
ac pro eis Resp. excitatae sint, & consti-
tuta, caput hoc primum esse videtur.
Alterum verò: Namque ciuitatibus au-
gescientibus, mutuaque commercia, &
mercatus celebrantibus usu & pericli-
tione, homines erudi, diuitesque, &
sagaces effecti, ad dicendi & faciendi li-
bertatem animos magis applicabant: quod
autem variæ & multiplices rerum publica-
rum facies temporibus illis exorirentur,
hoc propterea fiebat, quia singulæ quo-
que ciuitates & gentes, eiusmodi pro-
babant institutiones, cuiusmodi suis in-
geniis, & locis, & moribus, fortunis de-
nique commodiores fore censerent. Vni
autem omnium Græcorum Lacedæmo-
nii, solii huius maiestatem conservante,
illamque adeò nominis magnificen-
tia magis quam stabili & certa rerum ex-
pediendarum autoritate: namque
apud illos dignitas hæc nec potestate
usquequaque absoluta fungitur, nec
repetundatum proorsus immunis remansit.